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Úvod

První část práce věnující se osobnímu statutu společností má zejména

propedeutický účel zamýšlející poskytnutí teoretických východisek, a to zatím

z pohledu výlučně mezinárodního práva soukromého, pro následující kapitoly. V nich

se již mezinárodní právo soukromé v nezbytném rozsahu bude nutně stýkat i s právní

úpravou občanského a obchodního práva, což na straně jedné poskytuje očekávanou

výhodu v podobě celé řady dosud nezodpovězených otázek, nicméně již patrně

neumožní úplné vydělení samostatných otázek mezinárodního práva soukromého

v nejužším slova smyslu. Proto se jeví jako vhodné ponechat v úvodní části dostatečný

prostor čistě mezinárodnímu právu soukromému. V případě první části bude z povahy

jejího charakteru kladen důraz na již formulované teoretické poznatky mezinárodního

práva soukromého v této oblasti se zohledněním rozmanité odborné literatury včetně

pramenů zahraničních a aktuálních.

Cílem této části je představit, vedle ústředního pojmu osobního statutu

společnosti včetně základních principů jeho určení, i některé další pojmy, které jsou pro

práci významné, ale současně není jejím záměrem se jim primárně věnovat (např.

kolizní norma, mezinárodní právo soukromé či společnosti v mezinárodním právu

soukromém), tedy ani provádět jejich hlubší analýzu v rámci samostatné kapitoly. Proto

mám v úmyslu krátká vymezení takových pojmů organicky včlenit do textu první části

práce do vhodných pasáží tak, aby nebyla narušena plynulost textu. S ohledem na již

naznačené výlučné zaměření této části na mezinárodní právo soukromé v ní bude

zařazena i základní zmínka o aktuální české právní úpravě této otázky a bude také

nastíněno směřování práva Evropské unie v oblasti osobního statutu společností.

Ve druhé části se chci zaměřit na relativně malou výseč české právní úpravy

rozsahu osobního statutu společností. Úzké zaměření volím z důvodu záměru zpracovat

tuto část do náležité hloubky. Konkrétní zaměření této části na problematiku jednání za

společnost pak vybírám v očekávání praktického přínosu, neboť právní jednání považuji

z povahy věci za stěžejní aspekt pojící se se společností a současně jsem se zatím

nesetkala s podrobným zpracováním této matérie.

Zejména se zaměřím na rozbor českého materiálního práva upravujícího oblast

jednání za společnost s cílem zjistit, jaká jednání za společnost jsou podřaditelná pod
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rozsah příslušné části osobního statutu společnosti, jak je vymezen českým právním

řádem. Toto pojetí volím také proto, že v praxi může nastat případ, který bude

posuzován dle českých kolizních norem, a zároveň osobním statutem společnosti bude

určen český právní řád.

Zajímavé bude se vedle zástupců v podobě statutárního orgánu společnosti

vypořádat i s dalšími myslitelnými zástupci, jako je například likvidátor, prokurista

nebo osoba pověřená určitou činností při provozu obchodního závodu, to vše při

zvážení i souvisejících kolizních norem určujících například rozhodné právo pro

zastoupení obecně.

Zároveň věřím, že propojení poznatků mezinárodního práva soukromého

s východisky práva obchodního a občanského, se kterým bude nutné při popsaném

pojetí zpracování pracovat, bude dostatečně zajímavé a intelektuálně vyzývavé

z pohledu teorie a současně že bude použitelné i z praktického hlediska v rámci aplikace

právních norem v konkrétním případě.

Třetí část práce věnuji problematice přeshraničního přemístění sídla společnosti.

Ve vazbě na hlavní předmět mé práce mám v úmyslu zaměřit pozornost na otázku

případné nutnosti změnit osobní statut při přemístění sídla, ale zejména bych se touto

částí práce pokusila o zodpovězení otázky, jestli je dle českého právního řádu vůbec

přípustné, aby do České republiky přemístila své sídlo společnost, která nemá sídlo,

skutečné sídlo ani hlavní provozovnu ve státě tvořícím Evropský hospodářský prostor, a

aby nabyla na území České republiky formu obchodní společnosti či družstva.

Popsanou otázku volím, protože vím, že ji odborná literatura dosud nezodpovídá

jednotně. Po provedení rozboru této literatury se proto pokusím zjistit, zda jsou případy

naznačeného přemístění sídla zaznamenány v právní praxi. A pokud jsou, analyzovala

bych tyto konkrétní případy tak, abych reálné postupy přiřadila ke konkrétním

ustanovením právních předpisů a tyto poznatky zpětně konfrontovala s názory odborné

literatury ve snaze zjistit, kterému z názorových proudů je nakloněna praxe.

Bude v mých silách vyhledat potřebné podklady v obchodním rejstříku

svépomocí, nebo budu muset přistoupit k položení dotazů na příslušné orgány?

Již z nástinu jednotlivých částí práce je patrné, že se budou lišit svou povahou a

budou směřovat k různým cílům. Této skutečnosti odpovídají i zamýšlené metody

zpracování jednotlivých pasáží. Zatímco u první kapitoly se z důvodu jejího
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teoretického pojetí počítá zejména s deskriptivní metodou, u druhé části plánuji využít

zejména metodu analýzy. Bude nutné vyjít ze skutečnosti, že rozsah osobního statutu je

v normách mezinárodního práva soukromého stanoven obecně. Detaily ohledně

možných způsobů jednání za společnost jsou rozebírány v předpisech a literatuře, které

se vztahují k občanskému a obchodnímu právu.

Nicméně tyto prameny týkající se občanského a obchodního práva se daným

tématům věnují z pohledu svých disciplín, tedy nevyjadřují se explicitně k otázce

rozsahu osobního statutu společnosti. Z uvedeného je patrné, že konkrétní rozsah

osobního statutu společnosti bude třeba dovodit ze samostatné analýzy každé úpravy, tj.

z úpravy mezinárodního práva soukromého na straně jedné a práva občanského a

obchodního na straně druhé, a z následného vyhodnocení zjištěných poznatků

v kontextu úpravy druhé.

Třetí část bude vycházet z metody empirické, pomocí které se pokusím získat

data ze záznamů o praktickém provádění kvalifikovaného přemístění sídla společnosti

na území České republiky. Získám-li podklady, provedu následně jejich analýzu s cílem

podřadit postoj praxe pod některý z teorií vymezených přístupů.

Práce si naopak nečiní ambice zpracovávat témata, jimž jsem se převážně

věnovala ve své diplomové práci na téma „Společnosti v mezinárodním právu

soukromém“1. Jde kupříkladu o téma vlastního pojmu společností v mezinárodním

právu soukromém včetně zmínění konkrétních útvarů upravených zahraničním právem,

téma zákonné právní úpravy osobního statutu společnosti v českém právu včetně

porovnání s předchozí právní úpravou, rozboru pojmu „jiná než fyzická osoba“,

související subsidiární kolizní normy, inkorporačního principu v mezinárodním právu

procesním a včetně důsledků inkorporačního principu promítnutých do občanského

zákoníku, zákona č. 89/2012 Sb. Dále jde zejména o téma kategorizace osob na české a

zahraniční, pojem sídla jako hraničního určovatele a možnost založení české právnické

osoby jen dle českého práva. U těchto témat si dovolím odkázat na uvedenou

diplomovou práci a zdroje v ní obsažené.2 Ačkoliv jde o záležitosti, které by pro

komplexní zpracování tématu osobního statutu společností v mezinárodním právu

1 SALÁKOVÁ, Terezie. Společnosti v mezinárodním právu soukromém [online]. 2016 [cit. 2019-04-30].

Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/120221560/?lang=cs. Diplomová práce.

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva.
2 Ibid.
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soukromém bylo záhodno v práci pojmout, volím tuto redukci, neboť mi umožní

zpracovat další související témata do náležité hloubky a zároveň se vyvarovat

opakování již jednou předkládaného.
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1. Osobní statut

1.1. Pojem

Společnostmi v mezinárodním právu soukromém budou v následujícím textu

míněny zejména společnosti obchodní, a to především z důvodu jejich významu u

soukromoprávních poměrů s mezinárodním prvkem v souvislosti s globalizací

ekonomických aktivit označovanou za nejmarkantnější úroveň současné globalizace3,

tedy se bude užívat i pojmu osobní statut právnických osob, a to zejména ve vazbě na

texty právních předpisů. Přesto je vhodné zdůraznit, že množina společností

v mezinárodním právu soukromém nemusí zahrnovat jen obchodní společnosti, ale ani

jen osoby právnické, neboť pro účely mezinárodního práva soukromého jsou

společnosti pojímány extenzivně jako „veškerá sdružení osob a majetku bez ohledu na

jejich právní formu a účel, ať již jde o útvary soukromého nebo veřejného práva“4.


[…]


Nordic Construction Company Baumanagement GmbH (NCC). ECLI:EU:C:2002:632

Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu) ze dne 16.12.2008 ve věci C-210/06

CARTESIO Oktató és Szolgáltató bt. ECLI:EU:C:2008:723
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7. Korespondence

Žádost ze dne 16.07.2018 adresovaná Krajskému soudu v Brně tvoří přílohu č. 1 této

práce

Odpověď Krajského soudu v Ostravě ze dne 31.07.2018 tvoří přílohu č. 2 této práce

Odpověď Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 19.07.2018 tvoří přílohu č. 3

této práce

Odpověď Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 19.07.2018 tvoří přílohu č. 4 této

práce

Odpověď Krajského sudu v Hradci Králové ze dne 25.07.2018 tvoří přílohu č. 5 této
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Osobní statut společností v mezinárodním právu soukromém

Abstrakt

Ústředním tématem práce je osobní statut společností v mezinárodním právu

soukromém. Práce se vedle úvodu a závěru člení na tři základní části, přičemž každá

z nich se této problematiky dotýká z jiného úhlu pohledu, užívá jiného stylu zpracování

a směřuje k jinému cíli.

V první části rozčleněné do tří základních kapitol je zachycen pohled odborné

literatury na pojem osobního statutu společností, jakožto právního řádu rozhodného pro

posouzení právní otázky pojící se se společností. Dále se tato část soustředí na dva

základní principy určení osobního statutu společností v podobě inkorporačního principu

a principu sídla, přičemž u každého z těchto principů je vždy samostatně věnována

pozornost užívaným hraničním určovatelům a charakteristice daného principu.

V poslední kapitole první části je zmíněno aktuální zakotvení zákonné úpravy osobního

statutu společností v českém právu a přípravné kroky činěné v této oblasti na úrovni

unijní. Cílem této části je především položení teoretických základů pro následující dvě

části práce.

Druhá část je věnována snaze o stanovení rozsahu osobního statutu společnosti,

pokud jde o dílčí otázku jednání za společnost, a to ve vazbě na českou právní úpravu –

úpravu kolizněprávní i materiální. Nejdříve je v tomto kontextu rozebírán statutární

orgán společnosti, následně likvidátor společnosti. Poté je zmíněn případ tichého

společníka a v závěrečné pasáži je primárně rozebíráno jednání prokuristy a osoby

pověřené určitou činností při provozu obchodního závodu, okrajově pak jednání

vedoucího odštěpného závodu, zaměstnance společnosti a nepověřené osoby jednající

v provozovně podnikatele.

Ve třetí části se pojednává o přeshraničním přemístění sídla společnosti, přičemž

pozornost je věnována případům směřujícím do České republiky ze států netvořících

Evropský hospodářský prostor. První z pěti základních kapitol je úvodní. Následující

kapitola rozebírá českou zákonnou úpravu. Třetí analyzuje závěry odborné literatury a

provádí rozbor přístupu praxe k takovému postupu. Čtvrtá základní kapitola obsahuje

osobní náhled na řešené přemístění sídla. Závěrečná kapitola třetí části stručně zmiňuje

nový legislativní návrh úpravy přemístění sídla v rámci práva Evropské unie a jemu

předcházející unijní judikaturu. Primárním cílem této části je zjistit, zda je popsané

přemístění sídla z pohledu české právní úpravy vůbec přípustné.

V závěru práce jsou pak shrnuty závěrů plynoucí z jednotlivých částí práce. Ty

ukázaly, že problematika je velmi živá a kromě mnou zpracovaných témat přinese i

v budoucnu mnohá další, neméně zjímavá.

Klíčová slova: společnost, mezinárodní prvek, osobní statut, přemístění sídla

Personal Status of Companies in Private International Law

Abstract

The main topic of my thesis is personal status of companies in private

international law. The thesis is composed of Introduction and Conclusion, and three

parts. Each part includes a different attitude to the topic, uses a different method, and

has a different aim.

The first part, subdivided into three chapters, introduces comments found in

expert sources which deal with the term personal status of companies as the legal order

determining questions connected with the company. The next passage concentrates

upon two basic principles of determining the personal status – the incorporation

principle and the seat principle, where for each of these two principles applied

connecting factors and the characteristics of the particular principle are described. The

last chapter of Part 1 presents current legislative regulation of personal status of

companies in the Czech law, and prepared steps made on the EU level. The purpose of

this chapter is primarily to establish theoretical basis for both following parts.

In the second part I have tried to determine the range of the personal status of a

company as far as acting for the company is concerned, in relation to the Czech legal

regulation – both conflict and material legislation. In this context, at first the authorized

representative of a company, and then the liquidator of a company are dealt with in

detail. Following, a case of a dormant partner is mentioned, and the final passage

comments mainly upon acting of a proctor and the person authorized to provide a

particular activity when running a business, marginal attention is devoted to acting of a

branch plant chief, a company employee, and also of an unauthorized person acting in

the plant of a businessman.

The third part deals with the transfer of the seat of a company, focusing on the

cases of companies coming to the Czech Republic from the states out of European

Economic Area. The first of its five chapters is introductive, the second investigates the

Czech law, and in the third one expert sources are analyzed in comparison with practical

attitude to the matter found in a real case. The fourth chapter includes the personal

opinion of the author on the seat transfer. The final chapter of Part 3 briefly mentions a

new proposed legislation of the seat transfer within the European Union law, including

preceding EU jurisdiction. The primary aim of this part is to find if the described

transfer of the seat is acceptable under the Czech law.

The Conclusion summarizes findings resulting from the individual parts of the

thesis. They have shown that the discussed problem is very topical, and besides the

topics worked out in this thesis it will in future definitely bring many others, not less

important and interesting points.
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