Vyjádření pověřeného akademického pracovníka (PAP)

k rigorózní práci Mgr. Terezie Salákové

„Osobní statut společností v mezinárodním právu soukromém"

Autorka se v rigorózní práci zaměřila na aktuální téma společností z hlediska

mezinárodního práva soukromého, a to zejména v otázkách určení rozhodného práva pro

jednání za společnost a pro přemístění sídla. Jak sama autorka uvádí, cílem práce je nejprve

představit základní pojmy určování osobního statutu společností, dále zaměřit se na rozsah

osobního statutu a konečně na problematiku přeshraničního přemístění sídla, se zvláštním

zaměřením na státy mimo Evropský hospodářský prostor.

Práce je vhodně rozvržena a systematicky uspořádána. Sestává ze tří kapitol, dále

podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr. Autorka se

snaží propojit poznatky z mezinárodního práva soukromého se svou praktickou znalostí

obchodního práva, to je vhodná kombinace a jsem ráda, že mohu konstatovat, že byla

předložena práce originální, kvalitní, dynamická, která se svou úrovní vyrovná disertačním

pracím.

Při ústní obhajobě by se autorka měla vyjádřit k otázce práva rozhodného pro

přeshraniční převod obchodního podílu (ke s. 27) a rovněž k otázce potřeby upřesnění právní

úpravy při přeshraničním přemístění sídla mimo EHP (ke s.109).

Zamýšlený záměr rigorózní práce byl splněn.

Práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšném

vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Terezii Salákové přiznán akademický titul JUDr.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

PAP

V Praze dne 11.9.2019